
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1245

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9425 del 21/09/2021

OGGETTO: PIANO REGIONALE TRIENNALE 2018-2020 DEGLI INTERVENTI DI EDILIZIA 
SCOLASTICA CON I FONDI PREVISTI ALL'ART. 3 DELLA L.R. N. 48/2018 (D.S. N. 9206 DEL 
31/07/2019). COMUNE DI SOVERIA MANNELLI (CZ) INTERVENTO: LAVORI DI DEMOLIZIONE 
E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DEL CAPOLUOGO COMUNALE - COD. 
EDIF. 0791381179 EROGAZIONE III ANTICIPAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

• l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle di­

sposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am­
ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 ad oggetto: "Struttura organizzativa della giunta regionale ­ appro­
vazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.";
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, recante "D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura organizza­
tiva della giunta regionale ­ approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.  
541/2015 e s.m.i. ­ pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";
VISTA la D.G.R. n. 91 del 15.05.2020, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
– Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.";
VISTA la DGR. n. 206 del 24.05.2021 con la quale l' ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Di­
rigente Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTO il  DPGR n.  39  del  27.05.2021 con cui  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;
VISTO il D.D.G. n. 14154 del 15.11.2019 ad oggetto: "Ing. Tarsia Francesco ­ Conferimento incarico di  
funzione dirigenziale del Settore Lavori Pubblici ­ Politiche di Edilizia Abitativa presso il Dipartimento In­
frastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTO il  Decreto del Dirigente di questo Settore, n. 3471 del 26/03/2020, che individua l'arch. Stefania 
Battaglia  Responsabile dell’Unità Operativa n. 5.4 "Edilizia Scolastica”; 
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013;
VISTE le Leggi regionali del 29/12/2020: n. 34 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2021” e n. 
35 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021/2023” 
pubblicate sul BURC n. 126 del 30 dicembre 2020, con le quale il Consiglio Regionale ha adottato il pre­
visto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel Bilancio di 
previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel 
bilancio di previsione (2021­2023);
VISTA la D.G.R. n. 512 del 30/12/2020 – “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previ­
sione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118)”;

VISTA la D.G.R. n. 513 del 30/12/2020 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2021– 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

VISTO l'Accordo, ai sensi dell'art. 4 del D.lgs. 28 agosto 1997, n. 281, tra Governo e Regioni in materia 
di concorso regionale alla finanza pubblica, di rilancio degli investimenti pubblici e sul riparto del Fondo 
per il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese in attuazione delle senten­
ze della Corte Costituzionale (Rep. Atti n. 188/CSR del 15 ottobre 2018);
VISTA  la  Legge  Regionale  21  dicembre  2018  n.  48,  recante  “Legge  di  Stabilità  Regionale  2019”, 
pubblicata sul BURC n. 129 del 21/12/2018;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 23 del 17.01.2019, recante “Atto di indirizzo per l'attuazione di 
nuovi  investimenti  destinati  alla  messa  in  sicurezza  degli  edifici  scolastici  relativi  alle  annualità 
2019/2023, ai sensi dell'art. 3 della Legge Regionale 21 dicembre 2018, n. 48”;
PRESO ATTO che:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Con Decreto n. 1401 del 8.02.2019 è stato autorizzato il finanziamento degli interventi di edilizia 
scolastica (annualità 2019) e approvato lo  schema di Convenzione, regolante il rapporto tra la 
Regione Calabria e gli Enti Attuatori degli interventi di edilizia scolastica finanziati con i fondi di  
cui alla L.R. 48/2018 per un importo complessivo pari ad euro 35.684.631,58;

- Con Decreto n. 3551 del 20/03/2019 è stato autorizzato il finanziamento degli interventi di edilizia 
scolastica (annualità 2020) per un importo complessivo pari ad euro 40.324.535,46;

- Con Decreto n. 6857 del 07/06/2019 è stato approvato un elenco unico degli interventi di edilizia 
scolastica ­ annualità 2019/2020/2021;

- che con Decreto n. 9206 del 31/07/2019 sono stati assunti gli impegni di spesa relativi alle an­
nualità 2019­2020­2021 e, contestualmente, riapprovato il Piano degli interventi ammettendo a fi­
nanziamento ulteriori interventi mediante lo scorrimento della graduatoria del  Piano Regionale 
Triennale 2018­2020 di edilizia scolastica; 

- con Decreto n. 10940 del 11/09/2019 sono stati approvati gli schemi di addendum alle Conven­
zioni già sottoscritte e regolanti il rapporto tra la Regione Calabria e gli Enti Attuatori degli inter­
venti di edilizia scolastica finanziati con i fondi di cui alla L.R. 48/2018;

- che con Decreto n. 2856 del 13/03/2020 sono state modificate le percentuali di erogazione del­
l’anticipazione, come individuate all’art. 10 delle convenzioni;

VISTO l’allegato “A” al citato decreto n. 9206 del 31/07/2019 nel quale risulta inserito il Comune di Sove­
ria Mannelli (CZ) per l'attuazione dell'intervento di “Lavori di demolizione e ricostruzione della Scuola del­
l'Infanzia del Capoluogo Comunale”, cod. edif. 0791381179, importo complessivo € 600.498,17 di cui € 
480.398,54 (80%) a carico del finanziamento Regionale ed € 120.099,63 quale quota di cofinanziamento 
da parte dell’Ente;

VISTO l’Attestato di Progetto ITCL­SCO­NC­099­2019­CZ­PRO del 05/06/2019 dal quale risulta che  il 
progetto esecutivo ha ottenuto dall’Ente Certificatore un punteggio di sostenibilità ambientale dell’inter­
vento di 2,6 ossia pari a quello riportato in fase di candidatura dell’intervento; 
PRESO ATTO che:
• il  Comune  di  Soveria  Mannelli  (CZ)  con  Determinazione  n.  70  del  8/10/2019,  rettificata  con 

determinazione n.  12 del  08/02/2020 ha aggiudicato i  lavori  e rimodulato il  quadro economico a 
seguito di affidamento dei  lavori per un costo complessivo dell’intervento pari  ad €  540.593,23 di  
cui  €  432.474,58  a  carico  del  finanziamento  Regionale  ed  €  108.118,65 quale  quota  di 
cofinanziamento da parte dell’Ente;

• l’importo complessivo degli acconti erogati al Comune di Soveria Mannelli (CZ) per la realizzazione 
dell’intervento oggetto del finanziamento ammonta ad  € 370.769,23;

CONSIDERATO che:
• il Comune di Soveria Mannelli (CZ) con nota prot. n. 4217del 23/07/2021, ha rendicontato le spese 

sostenute e da sostenere per complessivi € 473.964,86, allegando la relativa documentazione ed il 
prospetto di rendicontazione;

• il Comune di Soveria Mannelli (CZ)con PEC del 13/09/2021 ha trasmesso la Determina n. 91 del 
12/08/2021 di approvazione degli atti contabili finali e del Certificato di Regolare esecuzione da cui 
emerge  che  i  lavori  sono  ultimati,  giusto  Certificato  di  ultimazione  lavori,  il 16/03/2021  e  che 
contestualmente  dispone  la  liquidazione  certificato  di  pagamento  finale  per  €  5.322,58  ed  € 
33.176,00 quale saldo per l’attività di Direzione Lavori;

• il Comune di Soveria Mannelli (CZ) ha, pertanto, rendicontato spese complessivamente sostenute e 
da sostenere pari ad € 512.463,44, di cui € 409.970,75 a carico del finanziamento regionale;

VISTA la convenzione, sottoscritta in data 12/02/2019, rep. n. 4050 ove, all’art. 10 (Anticipazioni, acconti 
e saldo) è prescritto che: Il saldo finale sarà liquidato ad avvenuta approvazione e presentazione della  
contabilità finale, del certificato di regolare esecuzione o collaudo dei lavori, del Certificato di Sostenibili­
tà ambientale, della rendicontazione dei pagamenti per l'intero costo finale e della relazione acclarante  
debitamente approvata; contestualmente alla richiesta di erogazione del saldo l'Ente Attuatore dovrà tra­
smettere la certificazione (certificato di agibilità, collaudo statico, Certificato di Sostenibilità ambientale o  
altra certificazione) che ha dichiarato di ottenere in sede di bando con la realizzazione dell'intervento,  
pena la revoca del finanziamento;
RILEVATO Che il Comune di Soveria Mannelli (CZ) ha diritto all'erogazione di una ulteriore anticipazione 
sul  finanziamento  L.R.  48/2018,  per  la  realizzazione  dell'intervento  di  Lavori  di  demolizione  e 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ricostruzione della Scuola dell'Infanzia del Capoluogo Comunale, cod. edif. 0791381179, per l'importo di 
€ 30.798,86;
RITENUTO di liquidare al Comune di Soveria Mannelli (CZ) un primo acconto del finanziamento FSC 
2014/2020, pari ad € 30.798,86, a valere sul capitolo U9040300701 del bilancio 2020, impegno di spesa 
n. 658/2020;
VISTA  la distinta  di  liquidazione  n.  9326/2021 generata  telematicamente  ed  allegata  al  presente 
Decreto;
TENUTO CONTO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che 
quindi si sono realizzate le condizioni per la liquidazione della spesa ai sensi dell'art. 45 della Legge 
Regionale n. 8 del 04.02.2002, s.m. e i.;
VISTO l'art. 57 del D.lgs. 118/2011;
DATO ATTO  che l’Amministrazione Regionale ha adempiuto a quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del 
Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative,
SU  CONFORME proposta  del  Responsabile  dell'Unità  Operativa  5.4,  formulata  alla  stregua 
dell'istruttoria compiuta dall'ufficio competente,

D E C R E T A

ART. 1 – Di autorizzare in favore del Comune di Soveria Mannelli (CZ) l’accreditamento dell’importo 
pari ad euro 30.798,86, quale 3° acconto del finanziamento “Lavori di demolizione e ricostruzione della 
Scuola dell'Infanzia del Capoluogo Comunale cod. edif. 0791381179 con le risorse di cui all’art. 3 della 
L.R. 48/18, a valere sul Capitolo U9040300701 del bilancio 2020, impegno di spesa n. 658/2020;

ART. 2 – Di autorizzare la Ragioneria Generale a procedere alla liquidazione dell’importo complessivo 
di euro 30.798,86 in favore del Comune di Soveria Mannelli (CZ) con accredito, mediante operazione di 
girofondi, sul conto di Contabilità Speciale dell'Ente;
ART. 3 – l’intervento in questione figura tra quelli individuati al fine di realizzare gli investimenti diretti e  
indiretti  stabiliti  nell’accordo  Stato­Regioni  in  materia  di  concorso  regionale  alla  finanza  pubblica 
sottoscritto in data 15 ottobre 2018 per i quali è esclusa la preventiva effettuazione della compensazione 
di cassa di cui alla D.G.R. 492 del 14/10/2019;
ART. 4 – di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento unitamente ai relativi allegati, sul 
BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BATTAGLIA STEFANIA CONCETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


